seta a loro piacere, et etiam possano portare uno vestito de paonazzo (1) et una

camorra de rosato (2), et non più.

[5] Item, che non sia licito a le donne et spose de alcuno cetadino, de qua-

lunque grado, prehiminentia et autorità se sia, portare per ornamento de capo,

de collo, pecto ne de altra parte de la persona, né in perle, gemme né in oro né

in qualunche altro ornamento più che el valore et pretio de fiorini xxx a bolognini

40 per fiorino.

[6] Item, se permette ad esse donne portare tre anelli, computata la verghetta (3),

et non più, et non excedano tutti tre fiorini cinquanta a bolognini 40.

[7] Item, che le predecte donne non sia licito portare couture o altre cose da

cencere, che exceda el prezzo et valuta de fiorini xvj, né etiam portare balzane

più de mezzo piedi, et sieno de broccato, villuto o seta, secondo de sopra è permesso

portare li vestimenti et camorre tanto, ma non sieno ornate de perle o altre gemme.

[8] Item, che a le spose et donne de li artegiani et de onne altro cetadino pare a

essi non possano portare centure o altre cose da cengere de maiure valuta de fiorini

(1) Panno o drappo di color paonaiio o pavonaxzo, somigliante al colore della viola mammola.

Sacchetti, Nov. CCX.XII: .i L'abate viene vestito d'una bellissima cappa paonazza con alcuni cordoni

di seta dinanzi n.

(2) Drappo di colore rosato. Sacchetti, Nov. CLXIII: «...essendo vecchio portava una berretta

attorniata intorno intorno con pance di vaio tutte intere, ed era vestito di un rosato di grana ».

(3) Anello nuziale.
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octo, et non possano portare più de doy anelli, computata la vergbetta, et non exce-

dano in tucto la valuta de fiorini xiiij.

[9] Item, non sia licito ad alcuna sposa o donna de artegiani, da li expressi

de sopra in giù, portare alcuna generatione de perle, de oro, gemme et gioie.

[10] Item, che dal lato de la sposa o vero donna essendo de' doctori, cava-

liero gentilhomo non possa portare più de uno vestito de rosato et una camorra

de pavonazzo et una centura de fiorini octo ; et si fosse donna de qualunche ce-

tadino dal grado de li gentilhomini in giù insino al grado de li artifici exlusive possa

avere una camorra de rosato et uno vestito de paonazzo et una centura del sopradicto

pretio. Et si fosse donna de artefici o de altro cetadino o habitante possa portare

uno vestito de monachino (1) et una camorra inferiori al pavonazzo, et una centura

non exceda fiorini iiij.